Bağlam, ayetin anlamını açıkça ortaya koymaktadır. Ancak ayetin nuzül sebebi olarak daha geç kaynaklarda<sup>9</sup> bu haberle çelişen mevḳūf bir rivayet vardır. El-Ḥuseyn b. 'Ulvān'ın (ö.?) Hişām b. 'Urve'den (ö.146/763), onun da babası 'Urve b. ez-Zubeyr'den (ö.94/713) naklettiğine göre Hz. 'Ā'îşe (ö. 58/678) şöyle demiştir:

Hiç kimse Allah'ın Rasûlü'nden daha güzel ahlaklı değildi. Sahabeden ve ehl-i beytinden her kim onu çağırırsa, o mutlaka, 'buyur' (*lebbeyk*) derdi. Bu yüzden Allah, "Muhakkak sen büyük bir *huluḳ* üzerindesin" ayetini indirmiştir.<sup>10</sup>

<sup>15</sup> Örneğin bkz. Ebū'l-Kāsim Tācu'l-kurrā' el-Kirmānī, *Ġarā'ibu't-Tefsīr ve 'Acā'ibu't-Te'vīl* (Cidde: Dāru'l-Kıble; Beyrut: Mu'essesetu 'Ulūmi'l-Kur'ān, tsz.), c.2, s.1237.

<sup>16</sup> Bu konuda bkz. Mehmet Akif Koç, *İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Rivayetleri –İbn Ebî Hâtim (327/939) Tefsiri Örneğinde Bir Literatür İncelemesi–* (Ankara: Kitâbiyat, 2003), ss.114-133.

<sup>17</sup> İbn 'Atiyye'ye göre 4. ayetteki *huluğ*, kâfirlerin Hz. Peygamber'e yönelik *meccnûn* sözleriyle amaçladıkları şeye zıtlık ifade etmektedir. Ancak o, *huluğ* kelimesine *seciyye* anlamı verir ve ayeti ahlakî bir bağlamda yorumlar.

Mâlik'ten (ö.93/711) nakledilen ve erken hadis kaynaklarında yer alan *şahîh tarik*lerinin<sup>70</sup> tamamı, sadece rivayetin ikinci kısmında değinilen tabak kırma hadisesine yer vermekte, *huluk* kelimesinin ve ayetin geçtiği ilk kısmı zikretmemektedir. Mesela, İbn Mâce (ö. 273/887) Benî Suvā'e'ye mensup kişiden aktarılan yukarıdaki rivayeti müteakiben, aynı hadiseyi Enes b. Mâlik'ten de nakletmiş ve ayetle hiçbir bağ kurmamıştır.<sup>71</sup> Aslında bu rivayet, tespitlerimize göre, İbn Keşîr'in (ö.774/1373) tefsiri dışında erken ve klasik döneme ait hiçbir 'tefsir kaynağında' da yer almamaktadır.

Riyad: Dāru 'Ālemi'l-Kutub, 2003.
- Koç, Mehmet Akif. "Sebeb-i Nüzûle Bağlı Anlamın Açılmasını Kolaylaştıran Bir Unsur Olarak 'Kurân Metni': 7. A'râf Suresinin 31-32. Ayetleri," *İslamiyat* 7:1 (2004), ss.113-124.
- . *İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Rivayetleri –İbn Ebî Hâtim (327/939) Tefsiri Örneğinde Bir Literatür İncelemesi–*. Ankara: Kitâbiyat, 2003.
- El-Mâturidî, Ebū Manşūr. *Te'vilātu'l-Ḳur'an*. 16 c. Tah. Abdullah Başak. İstanbul: Mizan Yayınevi, 2010.
- El-Māveridî, Ebū'l-Ḥasen 'Āli b. Muḥammed. *Tefsiru'l-Māveridî (en-Nuket ve'l-Uyūn)*. 6 c. Tah. Seyyid b. 'Abdulmaḳşūd b.